
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

99152.0633.
Santa Maria das Barreiras,  23 de julho 2020 / Marcio Neiva/Pregoeiro/
Presidente da CPL

Protocolo: 564623

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2020 - SEMSA - 
UASG 927446. Objeto: Contratação de empresa especializada na manu-
tenção com fornecimento de peças em veículos e embarcações, lavagem, 
reboque e serviços de borracharia nos veículos automotores da frota da 
Secretaria Municipal de Saúde e Unidades de Referências, conforme es-
pecifi cações constantes no Edital e seus anexos, por meio do site: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.santarem.pa.gov.br. Data da Dis-
ponibilidade do Edital: 27/07/2020. Abertura das Propostas: 07/08/2020 
às 09h00 (Horário Brasília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 564626
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 002/2020 - SEMINFRA. 
Objeto: Ampliação e reforma da Praça do Santarenzinho, nesta cidade de 
Santarém/Pa. Data da abertura: 13 de Agosto de 2020. Horário: 10:00 h. 
Local: Sala de licitação (NLCC) SEMINFRA. O edital poderá ser retirado do 
site da PMS - www.santarem.pa.gov.br. Documentação técnica poderão ser 
obtidos na SEMINFRA/NLCC, no horário de 9:00 h  às 12:00h. Informa-
ções e esclarecimentos através do e-mail: convenio.seminfra@santarem.
pa.gov.br. Ana Erika Maia de Siqueira - Presidente da Comissão.
PORTARIA Nº 054/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém/Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores. Resolve: Art. 1º - Considerando a PORTARIA Nº 029/2019/NLCC/
SEMINFRA, o qual nomeia o fi scal de contrato Sr. Álvaro Maia de Sousa. 
Considerando a Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017 que 
estabelece a necessidade de um fi scal substituto. Fica mantido como fi scal 
titular de contrato para Fornecimento de Peças de Reposição Necessárias 
Para Conserto dos Veículos e Equipamentos da Seminfra, Sr. Álvaro Maia 
de Sousa. ART. 2° Fica designado como fi scal substituto para o presente 
objeto o Sr.º Ronilson Max Lisboa Furtado. ART. 3º Esta portaria produz 
efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em con-
trário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 
24 de Julho de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de 
Infraestrutura.

Protocolo: 564625

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
AVISO DE RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP Nº 50/0032020 - PE-SRP-PMSAT-FMAS
Objeto: Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento de Proteção Individual- EPI, objetivan-
do atender a equipe técnica de referência sócio assistência e garantir os 
usuário da rede do SUAS e as famílias em vulnerabilidade social e econô-
mica em virtude da Pandemia do COVID- 19 que encontram em risco por 
perderem sua renda de acordo com a política sócio assistencial no âmbito 
municipal por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social do Mu-
nicípio de Santo Antônio do Tauá . Publicado no dia 22 de julho de 2020, 
pág. 187 Dou, publicado no dia 22 de julho de 2020 e no Amazônia jornal 
pag 06  e publicado no dia 23 de julho de 2020 pag 62 do IOEPA. Onde 
se Lê,  Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 50/0022020- PE-SR-
P-PMSAT-FMAS.  Leia-se nº 50/0022020- PE-SRP-PMSAT-FMAS. Onde se 
Lê 05/08/2020 . Leia-se
07/08/2020 as 09h:30 mim.
SUÉLITO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro do Município

Protocolo: 564628
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÕNIO DO TAUÁ
EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/25040012020-DL-PMSAT-SEMED
Espécie: Contrato nº 0506001/2020-DL-PMSAT-SEMED
Contratante:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratada: SISTEMAS INTELIGENTES E AUTOMOÇÃO PRODUTIVA LTDA- 
ME, CNPJ nº 19.166.632/0001-58, Valor Global de R$ 8.400,00 (Oito Mil e 
Quatrocentos reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
O FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS 
EM SOFTWARES DE GESTÃO PÚBLICA NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS 
FOLHA DE PAGAMENTO PARA A SEMED. Data da Ratifi cação 04/06/2020. 
Data da assinatura 04/06/2020. Prazo do serviço: 7 (sete) meses.
Evandro Corrêa da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 564630

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 7/2020-00021-CP
O Município de São Domingos do Capim através da presidente da C.P.L. 
Torna público a abertura de processo Licitatório que versa sobre a AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO AGRICULTOR RURAL FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, A FIM DE ATENDER AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA O ANO LETIVO 2020, 
REFERENTE AOS PROGRAMAS: EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE, PRÉESCO-
LAR), ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA, 
ATENDIMENTO EDUCAÇÃO ESPECIALIZADO-AEE, REMANESCENTES DE 
QUILOMBOLAS E O PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM-PA. A abertura será no dia 17/08/2020 às 10:00 
horas, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
situada na Av. Dr. Lauro Sodré, nº 206, bairro Centro, nesta cidade, CEP: 
68.635000, o edital está disponível no site do TCM e na prefeitura desta 
municipalidade das 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.
MARIA JOSÉ BASTOS DO AMARAL
PRESIDENTE DA C.P.L.

Protocolo: 564631

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de  Contrato nº 0127/2020. Origem TOMADA DE PREÇO nº 
00006/2020. Contratante PMTS de Terra Santa/PA, Contratada: empresa 
CONSTROPY LTDA EPP- valor R$ 653.562,52 objeto:( CONRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A IMPLANTAÇÃO DA REDE DO SISTEMA DE ABASTECIMEN-
TO DE AGUA DO BAIRRO DA CONQUISTA ), vigência do contrato é de  5 
meses a contar de 20/07/2020.
Extrato de  Contrato nº 0128/2020. Origem CONVITE nº003/2020. Con-
tratante Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa/PA, Contratada: CONS-
TRUTORA OESTE LTDA valor R$ 260.889,87 Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REFORMAS DE UBS E DO HOSPITAL MUNICIPAL vigência 
do contrato é de 90 dias a contar de 20/07/2020.

Protocolo: 564632

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - RATIFICAÇÃO
Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-020/2020-SEMS. Objeto: Contra-
tação direta emergencial para aquisição de equipamentos e materiais 
hospitalares, para montagem de leitos provisórios de Unidade de Terapia 
Intensiva – UTI, na Unidade de Pronto Atendimento – UPA para pacientes 
com sintomas moderados e críticos, como medida de enfrentamento do 
COVID-19 no município de Tucuruí – PA. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde. Contratada: UNICENTER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 03.278.118/0001-74, vencedora dos itens: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10,11, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 23 a 40, 42 a 50, 52 a 58, 61, 67, 69 
a 71, 74 e 77 a 80, perfazendo o valor total de R$ 389.769,60 (trezentos e 
oitenta e nove mil setecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos) 
e J LEMOS DE CARVALHO. CNPJ nº 12.294.602/0001-88, vencedora dos 
itens: 1, 2, 12, 18, 22, 41, 51, 59, 60, 62 a 66, 68 a 70, 72 a 73, 75 e 76 
perfazendo o valor total de R$ 361.651,00 (trezentos e sessenta e um mil 
e seiscentos e cinquenta e um reais). Vigência de 180 (cento e oitenta) 
dias. Fundamentação: Art. 4º-H da Lei nº 13.979. Data da Ratifi cação: 
24/07/2020. Rondinelle de Oliveira Pires/Secretário Municipal.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-RATIFICAÇÃO
Tipo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020-SEMEC. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para construção de divisórias de gesso 
para adaptações em diversos ambientes, impermeabilização, reparo em 
piso e pintura no prédio do Centro de Inclusão Digital no bairro Pionei-
ra. Contratante: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Contratada: 
Liliana Costa Trajano de Medeiros LTDA. CNPJ Nº 16.956.706/0001-61. 
Valor: R$ 29.567,11 (vinte e nove mil, quinhentos e sessenta e sete reais 
e onze centavos). Fundamentação legal: artigo 24, inciso I da Lei Federal 
nº 8.666/93. Data da Ratifi cação: 15/07/2020. Marivani Ferreira Pereira-
Secretária Municipal.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº CP-001/2020-PMT


